
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030300013

13

Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 353, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 12 da Portaria nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de
março de 2020, resolve:

DISPENSAR MAGNO GONÇALVES DA COSTA, matrícula Siape nº 5649626, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Restabelecimento e Reconstrução do Departamento de Obras de
Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS
101.4, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

PORTARIA Nº 354, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 12 da Portaria nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de
março de 2020, resolve:

DESIGNAR SOFIA MOREIRA CAMPOS, matrícula Siape nº 2108537, para exercer
o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Restabelecimento e Reconstrução do Departamento de Obras de
Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS
101.4, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 334, DE 1º DE MARÇO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA, SUBSTITUTA, DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

EXONERAR HENRIQUE PINHEIRO VEIGA do cargo em comissão de Coordenador
da Coordenação de Articulação Inter Setorial da Coordenação-Geral de Planejamento e
Políticas de Recursos Hídricos do Departamento de Recursos Hídricos e de Revitalização de
Bacias Hidrográficas da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 101.3, deste
Ministério.

MARIANA PRADO FRANCESCHI DE ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicação do DOU nº 40, seção 2, pagina 10 de 02.03.2021, na Portaria DE
26 DE FEVEREIRO DE 2021 que nomeou FRANCISCO GISLANO MACHADO, onde se lê: " Nº
46 ...", leia-se: " Nº 47 ...".

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 8, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

CONCEDER pensão Solange Fônseca Sales, Cônjuge do ex-servidor Manuel de
Campos Sales, aposentado no cargo de Economista, Código 476002, Classe S, Padrão NS-III,
SIAPE 738730, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos 215 , 217, inciso I, e 222, inciso
VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os
artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o
artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 16 de janeiro de 2021 data do
falecimento do ex- servidor..(Processo Eletrônico SEI nº 59403.000152/2021-55).

JOSÉ EDILSON MONTEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 15, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, do dia 30 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico n°

59400.000960/2021-42, resolve:
CONCEDER pensão a Jaime Mesquita de Souza, cônjuge da ex-servidora

Francisca Quirino Mesquita, ativa permanente no cargo de Datilógrafo, Código 412105,
Classe S, Padrão III, SIAPE 0728199, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente à
lotação desta Administração Central, com fundamento no artigo 217, inciso I, e Art. 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c
os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com
o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 18 de Fevereiro de 2021, data
do falecimento da ex-servidora.

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 1.820, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso II do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, e considerando
o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam no Processo nº 12600.100323/2021-55, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal SGC nº 1.519, de 11 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2021, Seção 2, página
13.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 1.899, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 7º da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e
considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e
no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
10199.101307/2021-43, resolve:

Art. 1º Dispensar FRANCISCO MOREIRA SOBRINHO, Administrador, matrícula
SIAPE nº 0659597, da Função Comissionada Técnica, código FCT-12, na Coordenação-Geral
de Pagamento e Acompanhamento Funcional da Diretoria de Gestão de Pessoas desta
Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIAS DE PESSOAL SGC DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 7º da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e
considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e
no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que consta no Processo nº
19973.101634/2021-42, resolve:

Nº 1.900 - Art. 1º Designar KARLEN SANTANA DE ALMEIDA OLIVEIRA, Analista em
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1820449, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-9, no Departamento de Transferências da União da
Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Nº 1.901 - Art. 1º Designar ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 1820793, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-12, no Departamento de Transferências da União da Secretaria de Gestão da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.903 - Art. 1º Dispensar MAYRA SANTANA GONÇALVES, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1276598, da Função Comissionada Técnica, código FCT-
9, no Departamento de Transferências da União da Secretaria de Gestão da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIAS DE PESSOAL SGC DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso II do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019,
e considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020,
bem como as demais informações que constam no Processo nº 12600.100410/2021-11,
resolve:

Nº 1.939 - Art. 1º Dispensar, a contar de 22 de fevereiro de 2021, CÂNDIDA EMANUELA DE
JESUS, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1511539, do encargo de
substituta eventual da função comissionada do poder executivo de Chefe da Divisão de
Modernização Predial, código FCPE 101.2, da Coordenação de Adequação e Modernização
Predial da Coordenação-Geral de Engenharia, Arquitetura e Administração Predial da
Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.940 - Art. 1º Designar ROCHANA ARGENTA BETTO BARRETO, Engenheira, matrícula
SIAPE nº 1272624, para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada
do poder executivo de Chefe da Divisão de Modernização Predial, código FCPE 101.2, da
Coordenação de Adequação e Modernização Predial da Coordenação-Geral de Engenharia,
Arquitetura e Administração Predial da Diretoria de Administração e Logística desta
Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIAS DE PESSOAL SGC DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso II do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019,
e considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020,
bem como as demais informações que constam no Processo nº 17167.100097/2021-92,
resolve:

Nº 1.942 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 8 de dezembro de 2020, GLÁUCIA
CARREIRA TEIXEIRA, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1891485, do
encargo de substituta eventual da função comissionada do poder executivo de Chefe do
Serviço de Apoio à Administração Descentralizada, código FCPE 101.1, da Gerência Regional
de Administração no Estado do Amapá.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.943 - Art. 1º Designar MÉRCIA SIMONE PALHETA MOTA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1015614, para exercer o encargo de substituta eventual da função
comissionada do poder executivo de Chefe do Serviço de Apoio à Administração
Descentralizada, código FCPE 101.1, da Gerência Regional de Administração no Estado do
Amapá, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 2.016, DE 1º DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art.
15, da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2021, PAULO HENRIQUE SILVA
FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 3215448, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030300014

14

Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 2.017, DE 1º 01 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2021, LAZARO ANTONIO SOUZA
SOARES, matrícula SIAPE nº 1303531, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE
101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 2.038, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar RICARDO MAROZZI GREGORIO, matrícula SIAPE nº 0144390, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL DGC Nº 2041, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 5º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 19839.100404/2021-19, resolve:

Nomear REINALDO HOLDSCHIP, matrícula SIAPE nº 1676745, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Divisão de Assessoramento
Administrativo da Coordenação Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional da 3ª Região, no Estado de São Paulo.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.913, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.101762/2021-96, resolve:

Dispensar ALINE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1820793, da Função
Gratificada, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital, código FG-1.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.914, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.101762/2021-96, resolve:

Designar LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1116162, para
exercer a Função Gratificada, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FG-1.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.028, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19974.100384/2021-13, resolve:

Exonerar, a pedido, VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1767985, do cargo em comissão de Assistente, da Secretaria de Governo Digital, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 102.2, a
contar de 24 de fevereiro de 2021.

GLEISSON CARDOSO RUBIN
SECRETARIA DE GESTÃO

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 1.935, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.101871/2021-11, resolve:

Designar VANESSA MOREIRA VENTURA, matrícula SIAPE nº 1845073 e MARCOS
PIRES NAMEKATA, matrícula SIAPE nº 1270163, para nesta ordem, sucessivamente,
exercerem o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, da
Coordenação-Geral dos Sistemas de Compras Governamentais, do Departamento de
Normas e Sistemas de Logística, da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, código FCPE

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 1.997, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31
de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.108049/2020-92, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, de nível intermediário, do Órgão Central, ao servidor SAMUEL SOUSA MAC H A D O,

matrícula SIAPE n.º 15914641, ocupante do cargo de Agente Administrativo.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 1.987, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência
contida na Portaria 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de
01 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19975.103249/2021-10,
resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC, nível intermediário do órgão central, à servidora GLEICE
LIMA MIGUEL, matrícula nº 1937899, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo,
em exercício na Coordenação Geral de Administração e Atendimento, da Secretaria de
Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital.

WAGNER LENHART

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 1.989, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência
contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472, de 21 de julho de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem como o disposto no processo SEI nº
19975.128012/2020-61, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora LUIZA DE FREITAS MAGANHI, matrícula SIAPE
nº 1564376, do encargo de substituto eventual do cargo de Diretora do Departamento de
Provimento e Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS
101.5, designada pela Portaria de Pessoal nº 4.727, publicada no Diário Oficial da União de
22 de dezembro de 2020.

WAGNER LENHART

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 1.998, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência
contida na Portaria 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de
01 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19975.127556/2020-13,
resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC, nível superior do órgão central, à servidora JULIANA PAULA
DE PAIVA OLIVEIRA, matrícula nº 1665794, ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico-
Administrativo, em exercício na Coordenação-Geral de Movimentação de Pessoal, do
Departamento de Provimento e Movimentação de Pessoal, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital.

WAGNER LENHART

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 2.003, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência
contida na Portaria 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de
01 de fevereiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19975.104511/2021-43,
resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC, nível intermediário do órgão central, ao servidor JOSÉ
WELINGTON LEITAO LIMA, matrícula nº 1252608, ocupante do cargo efetivo de Agente
Administrativo, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria Interna da Folha, do
Departamento de Remuneração e Benefícios, da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, deste
Ministério.

WAGNER LENHART

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,
PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS

DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

A CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ
DO DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE DESEMPENHO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
no uso das competências que lhe foram delegadas pelas Portarias nºs 663/COGEP/MP,
de 19 de maios de 2015, publicada no DOU nº 94, de 20 de maios de 2015 e
13.530/DECIP, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº
249, de 28 de dezembro de 2018, resolve:

Nº 2.292 - Conceder Pensão Militar Vitálicia a ZEMILDA FERREIRA GUIMARÃES, CPF:
341.762.332-49 , na condição de esposa, com vigencia a partir de 10 de setembro de
2020, data do óbito do ex-militar, com fundamento nos arts. 40, §§ 7º e 8º e 42 §
2º, na constituição Federal; c/c arts. 37, inciso I ; 39, § 1º, 40 § 2º, da Lei nº 10.486,
de 04 de julho de 2002, na proporçãode de 1/1 para a beneciaria do ex-militar 1º SGT
PM RF IDELBERTO DE SOUZA REIS GUIMARÃES, matricula SIAPE 1484384, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Extinto Território Federal do Amapá.,
(Processo nº SEI 19975.103299/2021-05)

Nº 2.450 - Conceder Pensão Militar Vitálicia a RAIMUNDA OLIVEIRA DA SILVA, CPF:
013.952.462-20 , na condição de esposa, com vigência a partir de 08 de julho de 2020,
data do óbito do ex-militar, com fundamento nos arts. 40, §§ 7º e 8º e 42 § 2º,
Constituição Federal; c/c arts. 37, inciso I; 39, § 1º, 40 § 2º, da Lei nº 10.486, de 04
de julho de 2002, na proporção de 1/1 para a beneficiária do ex-militar SUB TEN PM
RF JOAQUIM ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE 1488291, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Polícia Militar do Extinto Território Federal do Amapá., (Processo nº SEI
19975.103783/2021-26)

Nº 2.440 - Conceder pagamento de auxílio-funeral em favor de EDIVALDO JOSE SOA R ES
DE LIMA, na qualidade de (filho), CPF: 097.718.912-00, com fundamentos legal nos
arts. 2º, alínea "a" e 3º, inciso XVII, da Lei nº 10.486 de 04 de julho de 2002, no valor
de R$ 7.192,44 (sete mil cento e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos),
correspondente a remuneração do militar EDIVALDO JOSE SOARES DE LIMA. SIAPE
1484174, pertencente Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Ex-Território Federal do
Amapá, tendo em vista o falecimento de sua genitora, Srª Maria Luiza Soares dos
Santos, ocorridoem 26 de junho de 2020, conforme Certidão de Óbito nº
00519901552020400026275000930542 , Comarca de Santana- Cartório Oliveira,
(Processo nº SEI 19975.103694/2021-80).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce




